

В 2015, объемы американской говядины и говяжьих субпродуктов составили 1.068 миллионов тонн, выводя США на четвертое место в мире по экспорту данной продукции после Австралии, Индии, и Бразилии. Объемы экспорта американской говядины сократились на 11% по сравнению с 2014, в денежном выражении – на 12 %, составив в общей сложности 6.303 миллиардов долларов США. 2015 год был непростым для американских производителей и экспортеров, но стоит отметить, что экспорт других стран также оказался ниже в 2015 по сравнению с 2014 годом.

Япония стала самым крупным рынком для американского экспорта говядины, за которым шли Корея и Мексика. Япония оказалась лидером по импорту американской говядины в ценовом выражении (1.01 миллион долларов США), которого не удалось догнать даже Канаде с ее импортом американской говядины в 874 миллиона долларов США. Несмотря на сложный период, экспорт вырос в Южную Корею и Тайвань, движимый высоким спросом на охлажденную говядину из США. Оживление наблюдалось на небольших рынках, таких, как Карибы, Центральная Америка и Доминиканская Республика. Рост экспорта из США показали Кувейт и Объединенные Арабские Эмираты.

В целом, на долю экспорта США пришлось около 13% от общего производства говядины и говяжьих субпродуктов в стране. Американские фермеры приблизительно 278\$ дохода с каждой головы крупного рогатого скота получают от экспорта.

Экспорт говяжьих разубов	2014 (т)	2015 (т)	Январь-Апрель 2015 (т)	Январь-Апрель 2016 (т)
Япония	206,172	166,920	58,938	59,634
Корея	111,034	116,929	36,287	40,883
Мексика	140,250	115,489	37,068	35,789
Гонконг	146,515	112,031	34,585	33,343
Канада	127,916	113,822	33,717	30,562
Тайвань	33,594	35,103	8,919	10,882
Центральная/Южная Америка	19,797	19,658	5,971	7,318
Карибы	18,862	19,507	6,984	5,990
ЕС	23,118	24,098	8,019	5,941
АЗИЯ	16,030	18,150	6,440	5,461
Ближний Восток	11,069	12,168	3,912	3,883
Россия и Соседние Государства	173	116	60	7
Суммарно	858,839	757,095	242,008	240,581

Экспорт говяжьих субпродуктов	2014 (т)	2015 (т)	Январь-Апрель 2015 (т)	Январь-Апрель 2016 (т)
Мексика	102,316	110,085	36,734	33,661
Ближний Восток	123,708	104,316	29,101	31,585
Япония	34,957	38,007	12,034	13,688
Корея	6,533	9,164	2,541	4,708
Канада	9,616	11,000	4,248	4,383
Центральная/Южная Америка	20,202	13,658	5,128	4,119
Гонконг	8,076	8,874	3,813	3,200
Карибы	4,128	3,701	1,422	1,440
АЗИЯ	7,513	3,115	820	1,302
ЕС	571	202	125	590
Тайвань	210	183	50	28
Суммарно	337,913	310,519	99,919	102,595

Производство говядины в США сокращается с 2010 года, и в 2014 году производство уменьшилось примерно на 6% от объемов 2013 года, приведя к тому, что цены на молодых бычков выросли на 22% в 2014. В 2015 производство вновь сократилось, и США были чисто

страной-импортером говядины в 2015 впервые с 2009 года. Однако сейчас в 2016 восстановление стада начинает окупать себя, и ожидается увеличение производства примерно на 5% относительно производства 2015 года. Ожидается, что эта тенденция продолжится в 2017, добавив примерно 4% к производству. С увеличением объемов производства средняя цена на молодых бычков должна присесть на 15% в 2016 году.

За исключением рынка Китая, глобальные цены на говядину пошли вниз с наивысшего уровня в 2014 году, так как глобальное производство начало оживать в 2015.

11 крупнейших мировых экспортеров говядины и говяжьих субпродуктов – Австралия, Индия, Бразилия, США, Новая Зеландия, ЕС-28, Канада, Парагвай, Аргентина и Мексика – отгрузили в общей сложности 7.3 миллиона тонн в 2015, что ниже уровня 2014 года на 5.6%, и это – первое снижение с 2009 года. Объемы падения экспорта из Индии, Бразилии и США выражаются двузначными числами. По стоимости глобальный экспорт, который перед этим увеличился вдвое с 2009 года, упал на 7% до 36.5 миллиардов долларов, при этом экспорт вышеупомянутых 11 крупнейших игроков сократился на 8% до 33.7 миллиардов долларов. В 2015 году Соединенные Штаты Америки стали вторым крупнейшим экспортером говядины в мире по стоимостным показателям, уступив только Австралии. В 2015, как и в 2014, Австралия экспортировала говядину на \$7.5 миллиардов долларов, что на 26% выше показателей 2013 года.

После подъема до рекордного уровня в первую половину года, экспорт Австралии замедлился значительно и закончился немного ниже объемов 2014 в 1.485 миллиона тонн. Таким объемам экспорта способствовали слабый австралийский доллар, который подешевел на 17% по отношению к американскому доллару в прошлом году. Экспорт австралийской говядины в США был рекордно высоким в 423,113 тонн, что на 6% выше объемов 2014 года. Выросли отгрузки в Южную Корею (201,841 тонн, плюс 13 процентов), Китай (159,132 тонн, плюс 17 процентов) и в Канаду (43,361 тонн, плюс 35 процентов). По сравнению с 2014 годом снизился экспорт в Японию (306,619 тонн, минус 2 процента) и в Тайвань (32,747 тонн, минус 19 процентов).

По прогнозам Австралийской Ассоциации по мясу и животноводству в 2016-17 годах в Австралии ожидается сокращение стада КРС до небывало низкого за последние двадцать лет уровня, при этом к концу первого месяца австралийской зимы стадо уже сократилось на 5% до 26.2 миллионов голов. Это повлечет за собой уменьшение объемов производства говядины примерно на 15% по сравнению с 2015 годом и к снижению экспорта говядины из страны примерно на 18%. Однако в 2016 увеличится доля скота на откормочных площадках, и увеличится процент забоя животных после откормочных площадок в общем объеме производства. В 2015 объем производства австралийской говядины зернового откорма в 263,641 тонн побил предыдущую отметку 2006 года, что на 15% выше показателей 2014.

После неуклонного увеличения с 2010 года экспорт индийской говядины в 2015 упали на 13% до 1.329 миллионов тонн в количественно выражении и на 15% до 4.2 миллиардов долларов по стоимостным показателям. Индия была крупнейшим экспортером по объему в 2014 году, но уступила первенство Австралии в 2015 году. Самыми важными для индийского экспорта были рынки Вьетнама (579,524 тонн, минус 15 процентов), Малайзия (137,665 тонн, плюс 10 процентов), Египет (105,362 тонн, минус 28 процентов), Саудовская Аравия (68,483 тонн, минус 6 процентов), и Таиланд (67,965 тонн, минус 27 процентов). В начале 2015, Россия одобрила четыре индийских завода по производству мяса буйволов, но, в последующем некоторые из этих заводов были закрыты, и экспорт в 2015 составил только 9,782 тонн.

Экспорт говядины из Бразилии в 2015 году по стоимости упал на 18 процентов к 2014 году до 5.646 миллиардов долларов. Объем экспорта составил 1.315 миллионов тонн, что на 11 процентов ниже по сравнению с 2014 годом. Рост поставок в Египет (194,008 тонн, плюс 18 процентов), Иран (97,792 тонн, плюс 60 процентов), и Китай (97,535 тонн после открытия рынка в июне 2015 года) не компенсировали в полном объеме сокращение экспорта в Гонконг (242,585 тонн, минус 31 процент), Россию (175,813 тонн, минус 44 процента), и Венесуэлу (93,905 тонн, минус 45 процентов). Цены на рогатый скот в Бразилии снова поставили рекорд в 2015, существенно сказавшись на сокращении производства, но девальвация риала во второй половине года опускала цены на условиях поставок в американских долларах ниже уровня многолетних рекордно низких значений. Производители восстанавливают поголовье, ограничивая производство говядины последние два года, и только легкое увеличение ожидается в 2016 году.

Экспорт говядины из Новой Зеландии увеличился на 10 процентов до 500,586 тонн. Стоимость экспорта достигла нового рекорда в 2.52 миллиарда долларов, что выше на 11 процентов. Подобно Австралии, экспорт из Новой Зеландии вырос благодаря высокому спросу в самом большом для страны рынке - США (226,948 тонн, плюс 10 процентов). Также вырос экспорт в Китай (77,118 тонн, плюс 78%), Тайвань (24,788 тонн, плюс 20%) и Канаду (23,806 тонн, плюс 64%), в то время как сократился экспорт в Корею (26,188 тонн, минус 9%) и Японию (21,775 тонн, минус 28 процентов). Рост экспорта частично отразил продолжающееся увеличение забоя КРС молочных пород, так как производители из-за низких цен на молочную продукцию забивают коров для производства мяса, цены на которое значительно выше.

Европейский Союз снизил экспорт на 1% до 376,510 тонн в 2015, из которых 44% составляют субпродукты с объемом в 167,620 тонн, минус 5%. Рост экспорта в Гану, Кот-д'Ивуар, Китай, Вьетнам, ЮАР, Филиппины, Сенегал, и Грузию, не смог полностью покрыть снижение объемов экспорта в Гонконг и Россию. Производство говядины в 7.719 миллионов тонн снова увеличилось на 2 процента в 2015 году, и в 2016 году ожидается рост производства на 2. В условиях продолжающегося восстановления производства говядины в 2015 году, и производство и потребление на душу населения (10.7 кг) могут достичь уровня 2012 года, но не превысят показатели 2011 года.

В 2015 году экспорт Канады был 323,006 тонн, что на 2 % выше показателей годом раньше, с сокращением стоимости экспорта меньше, чем на 1% показателей в 2014 в 1.76 миллиардов долларов. На США приходится 71% от всего объема экспорта из Канады (230,647 тонн, плюс 4%). Вырос также экспорт в Китай (32,870 тонн, плюс 381%), но сократился на остальные рынки, включая Мексику (19,425 тонн, минус 6%), Японию (14,395 тонн, минус 24%), и Гонконг (10,784 тонн, минус 59%). Случай классического бешенства коров подтвердился в штате Алберта 11 февраля 2015 года, что сказалось в некоторой степени на доступ к рынкам Кореи, Китая, Тайваня, Перу и Беларуси, которые приостановили ввоз. Экспорт в Китай возобновился быстро, но был существенно ниже на остальные рынки.

Экспорт в 2015 году из Парагвая упал в ценовом выражении до 1.174 миллиардов долларов, что на 14% ниже показателей 2014 года, в то время как количественно объемы экспорта сократились на 3% до 299,930 тонн. На рынок России пришлось 39% общего объема экспорта или 117,048 тонн, что на 19% ниже. Вырос экспорт в Чили (68,972 тонн, выше на 36%) и другие небольшие рынки, так как Парагвай продолжал развивать различные рынки для экспорта. Упал экспорт в Бразилию на 25% до 27,050 тонн и Гонконг на 60% до 9,861 тонн.

Уругвай экспортировал в 2015 году на 3% больше, или 298,168 тонн, с увеличением доли экспорта охлажденной/замороженной говядины (258,991 тонн, плюс 6%) но сократил экспорт субпродуктов до 33,918 тонн, что на 18% ниже показателей годом раньше. Китай остался основным рынком с объемом в 141,172 тонн, что на 46% больше, за счет увеличения на 108% объемов бескостных разубов. Экспорт охлажденной/замороженной говядины в ЕС сократился на 6%, при этом рост объемов охлажденной говядины на 2% до 22,473 тонн произошел за счет замороженной говядины, объемы которой сократились на 16% до 14,345 тонн. Увеличение объемов экспорта охлажденной говядины из Уругвая в ЕС также отразил увеличение доли беспошлинной квоты на говядину зернового откорма.

Заглядывая вперед, скажем, что ожидается рост объемов американской говядины в Корею и Тайвань, и может восстановить долю на рынке Японии из-за снижения производства и экспорта в Австралии. Немаловажно, что американская говядина остается вне рынка Китая. Здесь пока не ясно, вернется ли экспорт говядины США в Гонконг к объемам 2014 года, и доступ на рынок Китая становится с каждым днем все более важным.

В Западном полушарии экспорт в Мексику и Канаду продолжит испытывать сложности из-за высокого курса доллара, но рост вновь ожидается в Центральную Америку, и есть возможности для экспорта субпродуктов в Южную Америку. Экспорт на Ближний Восток испытывает сложности из-за экономической ситуации, состояния валютного рынка, и низких цен на нефть, плюс отсутствие доступа к рынку Саудовской Аравии.

Европейский Союз, будучи девятым по объемам экспорта из США, занимает седьмое место в денежном выражении и имеет самую высокую себестоимость на единицу продукции. Здесь есть

два объяснения. Во-первых, потому что ЕС разрешает только ввоз говядины, произведенной без использования каких-либо стимуляторов роста и пищевых добавок. Как следствие, США приходится осуществлять производственную программу, предназначенную специально для ЕС по идентификации и сегрегации животных и говядины, соответствующих требованиям ЕС, от остальной стандартной продукции, что значительно удорожает стоимость конечного продукта. Во-вторых, в 2009 году ЕС открыл квоты на беспошлинный ввоз премиальной говядины (сейчас объем 48,200 тонн в год), и для квотного ввоза говядина должна быть произведена от животных, откормленных на высокоэнергетическом рационе не менее 100 дней непосредственно перед забоем. Это требование по откорму увеличивает стоимость конечного продукта.

Со времен первых поселенцев в Северную Америку фермеры постоянно стремились улучшить вкусовые качества говядины с помощью усовершенствования генетики мясных пород КРС. Нужно помнить, что в США есть полное разделение между производством молока от молочного стада и производством мяса - говядины, предназначенной для ресторанов и супермаркетов. КРС молочных пород также используется для производства мяса, но в 100% случаев идет на производство фарша для бургеров. Говядина для ресторанов и розницы производится только от мясных пород КРС с откормом животных на откормочных площадках для увеличения мраморности (внутримышечного жира) говядины. Именно мраморность делает американскую говядину сочной, нежной, с прекрасными вкусовыми качествами, признанными во всем мире. В случае с говядиной, предназначенной для поставок в ЕС, дополнительные требования по откорму приводят к производству очень высококачественной говядины, которая очень ценится в Европе и которая пользуется очень большим спросом, несмотря на очень высокую цену. Даже когда в 2015 году цены на американскую говядину были на пике, и евро просел более, чем на 20% относительно американского доллара, цены на американскую мраморную говядину держались прочно. Теперь, когда высокие цены на КРС в США снижаются, и есть определенная стабильность на валютных рынках, мы можем ожидать, что спрос на американскую мраморную говядину в Европе вновь начнет расти.